207 Le texte de cette charte a été reproduit dans deux recueils de franchises : le “Livre Rouge” 
conservé par les Archives historiques régionales de la Vallée d’Aoste (fonds Ville d’Aoste, ms. 1) et 
publié par Maria Alda Létey Ventilatici (Le Livre Rouge de la Cité d’Aoste, Turin 1956, p. XXXV-
XXXVI et 99-105) ; et un manuscrit de Jean-Baptiste de Tillier, conservé auprès du Grand Sémi-
naire (ms. 8) et publié par Ezio Garrone (Le franchigie della città di Aosta – 1727, Aoste 1985, p. 
145-150). 

208 Lire : colende.
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post multas informationes sumptas ad personarum detentiones, confinationes 
et ad civitatem Thaurini assignationes pro indebite ablatorum et gestorum 
restitutionibus atque reparationibus fiendis iustitiaque de eis ministranda adversus 
ipsos officiarios processerunt, de quibus officiariis nulla tunc extitit facta iusticia, 
sed relaxati et aliqui ipsorum ad primena officia restituti fuerunt ; et insuper totam 
Vallem Auguste, in Vallesientium nobis adversantium limitibus, constitutam fore 
ac consuetudinibus regi, quarum alique iuri sunt contrarie, maxima subdictis 
nostris eiusdem Vallis detrimenta afferentes ; et ne deinceps tam variis et exquisitis 
dampnificationibus ultra debitum premantur, nobis humillime supplicaverunt ut 
eisdem privilegia concedere dignaremur, per que dicti officiarii ad modum patrie 
nostre ultramontane sindicentur, dicteque consuetudines iuri et statutis nostris 
Sabaudie opposite aboleantur, ac in dictis civitate et mandamentis ipsi eorumque 
posteritas, ad nostri status decus et commodum bene vivendi normam habeant, 
resque publica ipsorum civitatis et locorum, iusticie vinculis protegatur. Quorum 
supplicationi annuentes et eosdem nedum in infrascriptis ymo et longe maioribus 
suis apud bone memorie illustrissimos progenitores nostos nosque deposcentibus 
servitiis, fidelitatibus et obsequiis ut ad nobis et nostris obsequendum in dies 
fervencius annuentur, favoribus benignis amplecti affectantes, ex nostra igitur 
certa scientia motuque proprio ac de nostre potestatis plenitudine, etiam matura 
procerum et consiliariorum nostrorum subscriptorum super hiis deliberatione 
prehabita, pro nobis et nostris heredibus et successoribus quibusvis, privilegia, 
libertates et franchesias infrascriptas perpetuo duraturas facimus et concedimus 
hominibus et incolis Vallis predicte Auguste, in modum qui sequitur.

in pRimis quidem volumus, statuimus et imperpetuum privilegium civitati 
et mandamentis antedictis concedimus quod in ipsa civitate et singulis ipsorum 
mandamentorum consilium seu credenciam ad gubernandum eorum rem publicam 
et providendum dietim occurrentibus in ipsa civitate, in presentia baillivi et in 
ipsis castris et mandamentis videlicet in quolibet in presencia castellani ibidem per 
nos et successores nostros deputati vel deputandi, seu eius locumtenentis, consilia 
sive credenciam tenere in loco ad hoc ordinando per eos et ipsam credenciam seu 
consilium convocare et congregare sonis campane aut tube sive cornu, citacione 
verbothenus aut per nuncios fienda vel alias ut melius ipsis credencie et consilio 
in singulo loco videbitur comodius fieri posse. Et ad congregandum ipsum 
consilium seu credenciam possint locum deputare qui habeatur pro loco et domo 
communitatis, in quo fiant congregationes et consilia pro solito et debito loco, et 
in ipso loco et non alibi, in presencia officiarii nostri, super forma congregandi 
sese proponendi in ipsis consilio et credencia sedendi, parlamentandi, loquendi, 
concludendi, scribendi, formam et normam bene vivendi possint condere et 
ordinationes facere ad normam boni regiminis et bene vivendi statuere, capitulare, 
ordinare et huiusmodi ordinationes cassare et reformare et alias de novo facere, 
quando ac tociens quociens ipsi credencie sive consilio, cum presencia officiarii 
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nostri, videbitur pro meliori fiendum.
Volentes et declarantes quod servatis ordinamentis per ipsas credenciam et